津滨爱卫办函〔2022〕29号
区爱卫办关于滨海新区2022年5月份

控烟执法监督情况的通报

区爱卫会各成员单位：

5月份，各控烟执法监督单位克服疫情防控工作带来的影响，坚持按照控烟条例规定，积极落实部门职责，现将控烟执法监督情况通报如下：

一、控烟执法监督单位和职责

1.区教体局、人社局按照职责分工负责各级各类学校及培训机构的监督执法。

2.区文化和旅游局负责文化、艺术、娱乐场所以及文物保护单位的监督执法。

3.区教体局负责公共体育场馆的监督执法。

4.区公安局负责互联网上网服务营业场所，商场（店）、超市、书店等购物场所的室内营业区域，宾馆、旅店等提供住宿服务场所的室内公共区域的监督执法。

5.区交通运输局负责客运公共汽车、长途汽车、电车、出租汽车、城市轨道交通车辆、船舶等公共交通工具内，以及售票厅、等候室、室内站台等室内区域的监督执法。

6.各开发区、各街镇负责辖区公园、公共浴室、餐饮等场所或者区域的监督执法。

7.区民政局负责社会福利机构的监督执法。

8.区卫生健康委负责各级各类医疗卫生机构，机关、团体，控烟条例第六条第十一项规定的区域（控烟条例第六条前十项以外的单位和组织的办公室、会议室、餐厅以及向公众提供金融、邮政、电信和其他公共服务的室内区域），科技馆（宫）等科教场所，少年宫、档案馆、青年宫、运动健身场所或者区域的监督执法。

9.民航、铁路管理部门依照国家有关规定负责相关交通工具和售票厅、等候室、室内站台等室内区域的监督执法。

10.区政府机关事务管理局负责机关及其提供公共服务的室内区域控制吸烟工作的日常监督管理。
二、执法监督情况

（一）投诉举报
5月份，保税区、生态城、卫健委三家单位共接到群众投诉举报8件次，均已答复，较4月份环比增长60%；现场处理投诉5次，较4月份环比增长66.7%。

监督执法

5月份，根据区新冠疫情防控指挥部要求，区文旅局管辖的网吧及歌舞娱乐场所处于暂停营业状态，因此区文旅局未发生执法行为，全区其他31家控烟执法监督单位（各开发区、街镇和控烟执法部门）均持续组织开展了控烟监督执法活动，组织执法人员按职责分工开展现场检查。其中，发生控烟执法1012次，与4月份967次相比，环比增长4.7%；出动执法人员2783人次，与4月份2621人次相比，环比增长6.2%；成功劝阻389人次，与4月份332人次相比，环比增长14.6%；检查中对禁烟区存在吸烟现象的场所制发整改通知文书数2份，目前已整改完毕。

（三）行政处罚
5月份发生控烟行政处罚事项的单位有：卫健委、泰达街、新北街、大沽街、古林街、汉沽街、太平镇、中塘镇，均为对个人处罚，累计11件次，与4月份处罚10件次相比，处罚案件数环比下降10%；处罚金额共计700元，与4月份处罚金额750元相比，环比下降6.7%。

三、下一步工作要求

（一）强化控烟宣传
各成员单位要组织开展多种形式的控制吸烟宣传教育活动，引导干部职工和社区群众充分了解烟草对身心健康的影响，知晓必要的吸烟尤其被动吸烟所产生危害的知识，使公众关注身边潜在的危险因素。同时，通过宣传倡导，大力普及健康生活方式，开展精神文明教育，促进公众自觉约束及改善不良行为。

（二）强化监督执法

按照全市统一部署，6月份为控烟专项执法月，各单位要按照通知要求认真组织实施，突出执法监督重点，持续开展监督巡查，切实严格执法处罚，借助专项活动的开展，利用好法律武器，逐渐营造出公共场所吸烟违法的社会氛围。
附件：滨海新区2022年5月份控烟监督执法情况汇总表

                                2022年6月14日

（此件主动公开）

	附件

	滨海新区5月份控烟监督执法情况汇总表

	单位
	投诉
	执法
	处罚

	接到投诉举报次数
	答复投诉举报次数
	现场处理投诉次数
	控烟执法次数
	出动执法人员人次数
	成功劝阻人次数
	问题整改
	单位
	法定代表人(负责人)个数
	个人个数
	案件总数
	罚款

	发放整改通知文书数
	整改完毕数
	个数

	总额

	民政局
	0
	0
	0
	44
	88
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	教体局
	0
	0
	0
	2
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	公安局
	0
	0
	0
	41
	82
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	人社局
	0
	0
	0
	2
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	文化和旅游局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	交通运输局
	0
	0
	0
	74
	153
	51
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	卫生健康委
	1
	1
	1
	59
	118
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	100

	保税区
	1
	1
	1
	6
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	东疆
	0
	0
	0
	27
	55
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	高新区
	0
	0
	0
	67
	264
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	生态城
	6
	6
	3
	9
	264
	22
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	泰达街
	0
	0
	0
	56
	105
	15
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	50

	塘沽街
	0
	0
	0
	57
	253
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新港街
	0
	0
	0
	30
	63
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新村街
	0
	0
	0
	27
	55
	13
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	50

	新河街
	0
	0
	0
	46
	92
	17
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新北街
	0
	0
	0
	69
	196
	13
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	50

	大沽街
	0
	0
	0
	50
	100
	30
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	100

	胡家园街
	0
	0
	0
	4
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杭州道街
	0
	0
	0
	30
	88
	35
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	单位
	投诉
	执法
	处罚

	接到投诉举报次数
	答复投诉举报次数
	现场处理投诉次数
	控烟执法次数
	出动执法人员人次数
	成功劝阻人次数
	问题整改
	单位
	法定代表人(负责人)个数
	个人个数
	案件总数
	罚款

	发放整改通知文书数
	整改完毕数
	个数

	总额

	北塘街
	0
	0
	0
	5
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	大港街
	0
	0
	0
	58
	124
	26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	古林街
	0
	0
	0
	67
	124
	11
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	100

	海滨街
	0
	0
	0
	17
	40
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	汉沽街
	0
	0
	0
	56
	112
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	100

	寨上街
	0
	0
	0
	30
	50
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	茶淀街
	0
	0
	0
	20
	40
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杨家泊镇
	0
	0
	0
	4
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新城镇
	0
	0
	0
	9
	18
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	太平镇
	0
	0
	0
	8
	24
	5
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	50

	小王庄镇
	0
	0
	0
	8
	17
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	中塘镇
	0
	0
	0
	30
	203
	112
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	100

	合计
	8
	8
	5
	1012
	2783
	389
	2
	2
	0
	0
	11
	11
	700